
1 
 

KRNAP 

- nejstarší NP ČR – založen v roce 1963 

- úzce spolupracuje se zahraničními organizacemi na ochranu přírody a nejvíce s 
Krkonošským NP v Polsku 

„ostrov tundry uprostřed Evropy – jsou unikátní mozaikou 
horských ekosystémů“ 

Proč byly Krkonoše vyhlášeny národním parkem? 

Pro ochranu jedinečné arkto-alpínské tundry. (tundra = lysý kopec) 

 Krkonoše nepatří mezi největší evropská pohoří, a přesto je jejich přírodovědecký 
věhlas podobný, třeba jako mají Alpy nebo Vysoké Tatry.  

 V dobách ledových téměř až k severnímu úpatí Krkonoš dosahoval mohutný 
skandinávský ledovec, podél jehož okrajů se dostaly do Krkonoš četné severské druhy 
rostlin a živočichů. 

  Po oteplení ledovce ustoupily, ale řada organismů z té doby zůstala v Krkonoších 
dodnes – glaciální relikty (pozůstatky z dob ledových). 

 V poledové době zůstaly krkonošské hřebeny na dlouhá tisíciletí v určité izolovanosti 
od ostatních pohoří a staly se tak osamoceným ostrovem. V té době vznikla řada rostlin, 
které se nikde jinde na světě nevyskytují – krkonošské endemity. 

 správa KRNAP sídlí ve Vrchlabí 

Jak se chovat při návštěvě NP 
Při návštěvě národního parku mějte na paměti, že se pohybujete v oblasti se zcela či jen minimálně 

narušeným přírodním prostředím. Dbejte na to, aby místa, která navštívíte, zůstala po vašem odchodu ve 
stejném stavu jako před vaším příchodem. 

Na území národních parků je zakázáno: 
1) vstupovat mimo cesty 
2) tábořit a rozdělávat ohně mimo vyhrazená místa 
3) vjíždět motorovými vozidly (pouze na výjimku)  
4) pořádat a organizovat hromadné sportovní, turistické a jiné akce  
5) provozovat horolezectví a létání na padácích  
6) jezdit na kolech, běžkách mimo vyznačené trasy 
7) sbírat rostliny či odchytávat živočichy 
8) znečišťovat vodní toky, chodníky, stezky 
9) provádět chemický posyp cest 
10) těžit nerosty, horniny  



2 
 

KRNAP               (zápis)                                    

- nejstarší NP ČR – založen v roce 1963 
- ochrana arkto-alpínské tundry 
- glaciální relikty = pozůstatky z dob ledových (ostružiník moruška, hořec tolitovitý) 
- krkonošské endemity – výskyt pouze v Krkonoších (jeřáb krkonošský, zvonek krkonošský)  


